<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Ревда Свердловской области 22 октября 2020 года 

Ревдинский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Люханова М.В., 

с участием государственных обвинителей помощника прокурора г. Ревды Свердловской области ФИО9, старшего помощника прокурора г.Рвды Свердловской области ФИО11, 

подсудимого ФИО1, 

его защитников – адвокатов ФИО12, ФИО12, 

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката ФИО10, 

при секретаре ФИО13, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, проживающего по адресу: 

<

адрес> не работающего, ранее не судимого, 

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении;

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего сварщиком ООО « Силур», ранее судимого 

<

данные изъяты> 

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обоих в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 в г. Ревде и г. Заречном Свердловской области совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

11 декабря 2019 года неустановленное следствием лицо (далее – организатор), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обладая высокими организаторскими способностями, умея подчинить себе окружающих, из корыстных побуждений, осознавая, что посягает на безопасность здоровья граждан, действуя умышленно, создал организованную группу для совершения особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, в течение длительного периода времени, заранее неопределенному кругу лиц на территории Свердловской области, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее – сеть «Интернет»). 

Намереваясь организовать деятельность преступной группы, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, через сеть «Интернет», организатор приискал для этих целей неустановленные технические устройства, позволяющие осуществлять подключение и работу в сети «Интернет», использовать различное программное обеспечение для обмена сообщениями.

Разрабатывая механизм преступной деятельности группы, используя технические средства связи, для реализации преступного умысла и вовлечения в деятельность группы соучастников, а также для поддержания связи, как с соучастниками, так и с приобретателями наркотических средств, неустановленный организатор, используя неустановленные технические средства связи и свои знания функционирования программного обеспечения в сети «Интернет», зарегистрировался в приложении «VIPole» («ВИПол») с функциями шифрования и автоудаления информации (далее – защищенный мессенджер «VIPole»), в котором создал аккаунт под ником «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), что обеспечивало конфиденциальность его личных данных.

Так же организатором преступной группы была построена работа по сопровождению заказов от момента выбора приобретаемых наркотических средств до их получения покупателями, что обеспечивалось размещением в сети «Интернет» информации о расположении тайников, номеров электронных кошельков для оплаты приобретаемых наркотических средств, перепиской с приобретателями наркотических средств при возникновении затруднений с нахождением тайников.

Таким образом, по замыслу организатора, незаконный сбыт наркотических средств посредством аккаунта под ником «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») в защищенном мессенджере «VIPole» («ВИПол») обеспечивал меры конспирации, исключая личные встречи с покупателями, сводя к минимуму общение с посторонними лицами, не входящими в состав организованной группы.

В целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов деятельности организованной группы, и, в первую очередь, своей лично, зная о возможности прослушивания правоохранительными органами телефонных переговоров, организатор разработал план преступной деятельности и меры конспирации. Согласно разработанному плану, общение между членами организованной группы для обеспечения устойчивости, мобильности и повышения, таким образом, эффективности незаконной деятельности организованной группы, должно было осуществляться только посредством электронных устройств с возможностью работы в сети «Интернет», в защищенном мессенджере «VIPole» («ВИПол»), что позволяло исключить личные контакты среди участников преступной группы и обеспечить безопасность ее функционирования.

Согласно преступному плану незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться исключительно бесконтактным способом – помещением наркотических средств в тайники, где третьи лица, которым не известны подробные координаты места нахождения наркотических средств, не могли обнаружить их, исключая, таким образом, необходимость личных встреч с приобретателями. Данная стратегия обеспечивала мобильность и эффективность распространения наркотических средств, а также личную безопасность участников организованной группы. Оплата за незаконно сбываемые наркотические средства должна была осуществляться электронными платежами. 

Контроль над поступлением денежных средств от приобретателей наркотических средств, над расходованием денежных средств на преступные нужды организованной группы, а также оплату выполненной части преступного плана участникам группы, согласно разработанному плану, должен был осуществлять организатор лично.

Формируя структуру организованной группы, 11 декабря 2019 года организатор посредством ведения переписки в защищенном мессенджере «VIPole» («ВИПол»), используя аккаунт «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), подыскал и вовлек в состав преступной группы лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и ФИО1, зарегистрированных в защищенном мессенджере «VIPole» (ВИПол) под ником «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), которые в свою очередь, осознавая, что наркотические средства являются предметами, изъятыми из гражданского оборота и любые неправомерные действия, связанные с их приобретением, передачей, пересылкой, сбытом, хранением, перевозкой, изготовлением или переработкой влекут за собой уголовную ответственность, понимая, что вышеуказанные незаконные действия могут привести к причинению вреда здоровью граждан, в нарушении требований Федерального законодательства в области оборота наркотических средств, действуя с прямым корыстным умыслом, решили быстро обогатиться, путем незаконного сбыта наркотических средств, встали на путь совершения общеуголовного преступления и дали неустановленному организатору свое согласие на участие в противоправной деятельности организованной группы, осознавая при этом свое членство в ней. 

Деятельность созданной неустановленным лицом организованной группы характеризовалась особым порядком вступления в группу, предписывающим создание в защищенном мессенджере «VIPole» («ВИПол») аккаунта, предоставления фотографий паспорта участника, видео места жительства и себя лично, с указанием всех адресов регистрации и фактического проживания, что лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, в последствии и выполнила, передав 11.12.2019 года все сведения путем сообщений в защищенном мессенджере «VIPole» («ВИПол»).

12 декабря 2019 года лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, и ФИО1, продолжая реализацию своего преступного замысла, а также реализацию деятельности преступной группы, участниками которой они являлись, с целью повышения объемов реализации наркотических средств, вовлекли в состав организованной группы ранее знакомого им ФИО2, которого посвятили в преступный план. 

Доведя до участников организованной группы план преступной деятельности, организатор распределил функции между членами группы, определив роли и обязанности, как для себя, так и для каждого из ее участников.

Согласно преступному плану и распределению ролей, неустановленное лицо, создавшее и руководившее деятельностью организованной группы, выполняя роль «оператора» в том числе, определило для себя следующий круг обязанностей:

подыскивать и вовлекать в состав организованной группы новых участников;

руководить деятельностью организованной группы и каждым ее участником, давая обязательные для исполнения указания;

устанавливать прочные законспирированные связи между участниками организованной группы и поддерживать их посредством ведения переписки в программах обмена сообщениями через сеть «Интернет»;

обеспечивать размещение в тайниковых вложениях крупных партий наркотических средств;

путем ведения переписки в защищенном мессенджере «VIPole» («ВИПол») через сеть «Интернет» сообщать сведения о местонахождении тайниковых вложений с крупными партиями наркотических средств «курьерам»: ФИО1, ФИО2 и лицу, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, с указаниями о необходимости их извлечения из тайников, их расфасовки на разовые дозы и подготовке к дальнейшему незаконному сбыту; 

после расфасовки наркотического средства «курьерами», то есть лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, ФИО1 и ФИО2, в разовые дозы и производства ими тайниковых вложений, принимать от них в защищенном мессенджере «VIPole» («ВИПол») через сеть «Интернет» описание, фотографии местонахождения и географические координаты тайниковых вложений с разовыми дозами наркотических средств;

размещать в сети «Интернет» в законспирированном виде информацию о реализации наркотических средств, устанавливать цены на незаконно сбываемые наркотические средства;

принимать сообщения от потребителей с заказами на поставку наркотических средств, получать от них денежные средства, передавать посредством электронных сообщений потребителям наркотиков сведения о месте нахождения тайниковых вложений с разовыми дозами наркотических средств; 

устанавливать размер денежного вознаграждения участникам организованной группы в качестве оплаты за выполнение возложенных на них обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств, в составе организованной группы;

осуществлять перевод денежных средств в качестве вознаграждения соучастникам на их электронные счета, согласно полученным от неустановленного оператора отчетам. 

Организатором преступной группы, согласно разработанному плану преступной деятельности, на ФИО1, ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, были возложены следующие обязанности «курьеров»: 

выполнять указания организатора преступной группы, полученные в сообщениях в защищенном мессенджере «VIPole» («ВИПол») через сеть «Интернет»;

соблюдать меры конспирации, разработанные руководителем организованной группы;

подыскивать и вовлекать в состав организованной группы новых участников;

получать от организатора сообщения в защищенном мессенджере «VIPole» («ВИПол») через сеть «Интернет» с информацией о местах нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, для их дальнейшего совместного незаконного сбыта;

по указаниям организатора, полученным в сообщениях защищенного мессенджера «VIPole» («ВИПол») через сеть «Интернет», извлекать из тайников крупные партии наркотических средств, осуществлять их хранение, производить расфасовку на разовые дозы в удобные для незаконного сбыта упаковки, помещать их в специально оборудованные тайники на территории городов Заречный и Ревда Свердловской области, передавать так же в сообщениях защищенного мессенджера «VIPole» («ВИПол») через сеть «Интернет» описание, фотографии местонахождения и географические координаты тайниковых вложений с разовыми дозами наркотических средств, то есть предоставлять отчет о количестве оборудованных ими тайников с наркотическими средствами, для расчета их заработной платы.

Осознавая, что вся деятельность организованной группы, направленная на незаконный сбыт наркотических средств носит преступный характер, а также, зная о тяжести возможного наказания в случаях выявления этих преступлений и опасаясь разоблачения этой деятельности со стороны сотрудников правоохранительных органов, организатором, как руководителем преступной группы, изначально были предприняты меры предосторожности, конспирации и безопасности, которые соблюдались им самим, и, по его требованию, другими членами возглавляемой им организованной группы на протяжении всей противоправной деятельности, вплоть до их задержания сотрудниками полиции.

Исходя из этих же мотивов, руководителем преступной группы в качестве способа оплаты за приобретаемое наркотическое средство были выбраны различные неустановленные банковские счета, исключающие возможность визуального контакта с приобретателями и соучастниками. 

При совершении своих противоправных действий, для получения конфиденциальных переводов денежных средств от организатора группы за совместно сбываемое наркотическое средство в крупном размере, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, использовало банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №. Неустановленный в ходе следствия организатор для производства переводов денежных средств в качестве вознаграждения членам организованной группы ФИО1, ФИО2 и лицу, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, использовал банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №.

Для общения между собой, получения информации о местах нахождения тайников с наркотическим средством, а также для выполнения возложенных на них обязанностей, участники организованной группы использовали следующие технические средства связи, имеющие доступ в сеть «Интернет»: неустановленный организатор – неустановленные технические средства связи, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью – мобильный телефон марки «SAMSUNG» («Самсунг»), IMEI: № с сим-картой оператора «Мегафон» с абонентским номером №, ФИО1 – мобильный телефон марки «Honor» («Хонор»), IMEI: №, с сим-картой оператора «Мегафон» с абонентским номером №, ФИО2 – мобильный телефон марки «Redmi» («Редми»), IMEI: №, с сим-картой оператора «Мегафон» с абонентским номером №.

Для незаконной перевозки и хранения, изъятых из тайниковых вложений крупных партий наркотического средства, приобретенного неустановленным организатором, расфасовки, а также перевозки наркотического средства к местам для оборудования тайников разовых доз на территории городов Заречный и Ревда Свердловской области, ФИО1, ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, использовали арендованный автомобиль марки «Рено Логан», государственный регистрационный номер № регион, на котором передвигались под управлением лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью.

Использование автомобиля обеспечивало скрытность и конспирацию преступной деятельности участников группы, а также служило надежным местом сокрытия наркотического средства, предотвращающем их обнаружение посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов. 

При подготовке к незаконному сбыту наркотических средств покупателям участники организованной группы ФИО1, ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, для их фасовки, хранения и упаковки использовали полимерные пакеты, в том числе с застежкой «зип-лок», металлическую ложку, изоляционную ленту черного цвета.

Организованная группа, созданная и руководимая неустановленным организатором, отличалась следующими признаками:

организованностью, определявшейся четким распределением ролей между всеми участниками преступной группы, иерархичностью структуры при доминирующей роли руководителя в лице неустановленного организатора, скоординированностью действий, взаимной согласованностью действий отдельных участников; 

сплочённостью, выражавшейся в наличии у руководителя преступной группы и ее участников единого умысла на совершение особо тяжких преступлений, при наличии общих преступных целей и намерений; 

устойчивостью состава организованной группы при длительном периоде преступной деятельности;

устойчивостью отработанных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой преступной деятельности; 

наличием отлаженной системы конспирации, исключающей непосредственный контакт с приобретателями наркотического средства, что обеспечивало безопасность ее членов;

высокой технической оснащенностью и знаниями всеми участниками организованной преступной группы особенностей современного программного обеспечения для анонимной деятельности в сети «Интернет».

Незаконный оборот наркотического средства, в крупных размерах, осуществлялся участниками организованной группы на территории городов Ревда, Заречный Свердловской области. 

Выполнив все необходимые организационные мероприятия по формированию структуры преступной группы, неустановленный организатор, а также лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, ФИО1 и ФИО2, согласованными действиями стали реализовывать свои намерения по совершению преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в крупных размерах.

Во исполнение достигнутой договоренности по описанной выше схеме неустановленное лицо, выполняющее роль организатора и «оператора», и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, ФИО1 и ФИО2, выполняющие роль «курьеров», действуя умышленно, в составе организованной группы, в период с 12 по 16 декабря 2019 года систематически сбывали неопределенному кругу потребителей наркотическое средство в городах Заречный и Ревда Свердловской области. 

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, в начале декабря 2019 года неустановленный организатор, выполняя принятые на себя функции и, действуя в составе организованной группы с лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, ФИО1 и ФИО2, используя в целях конспирации неустановленные технические средства связи, через сеть «Интернет» подыскал неустановленного поставщика, у которого незаконно приобрел наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 9,40 грамма, для последующего сбыта в составе организованной группы.

В период до 14 декабря 2019 года неустановленный организатор обеспечил размещение части данного наркотического средства в тайниковом вложении, расположенном у основания торца корпуса № 

<

адрес>, предназначенного для последующей расфасовки, сообщив сведения об адресе местонахождения указанного тайникового вложения ФИО1, ФИО2 и лицу, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, 14 декабря 2019 года через сообщения в защищенном мессенджере «VIPole» («ВИПол») используя сеть «Интернет».

15 декабря 2019 года в 03-00 часов лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, ФИО1 и ФИО2, получив адрес местонахождения названного выше тайникового вложения, во исполнение достигнутой ранее преступной договоренности на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя отведенную роль «курьеров», действуя умышленно, в составе организованной группы, прибыли на заранее арендованном автомобиле «Рено Логан», государственный регистрационный номер № регион, под управлением лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, к корпусу № 

<

адрес>, где с торца отыскали тайниковое вложение с наркотическим средством, откуда изъяли, т.е. незаконно приобрели в целях спланированного незаконного сбыта сверток с наркотическим средством – героином (диацетилморфином), массой не менее 1,78 грамма.

После изъятия наркотического средства лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, ФИО1 и ФИО2, действуя с единым продолжаемым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в городе 

<

адрес> в автомобиле «Рено Логан», государственный регистрационный номер № регион, при помощи ранее подготовленных металлической ложки, полимерных пакетов с застежками типа «зип-лок», изоляционной ленты черного цвета, расфасовали наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 1,78 грамма, не менее чем в 22 свертках.

Продолжая действия, направленные на незаконный сбыт подготовленного наркотического средства – героина (диацетилморфина), массой 1,78 грамма ФИО1, ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, 15 декабря 2019 года в период с 19-00 до 20-00 часов разместили расфасованные наркотические средства в 22 свертках в тайники, оборудованные на территории 

<

адрес>: у основания дерева, расположенного за зданием бассейна 

<

адрес>; на окне трансформаторной будки, расположенной у 

<

адрес>; с торца 

<

адрес>; у подъезда № 

<

адрес>; во втором подъезде 

<

адрес>; в оконном проеме нежилого помещения во дворе 

<

адрес>; в электрическом ящике в первом подъезде 

<

адрес>; у основания дерева во дворе 

<

адрес>; у основания дерева за домом № по 

<

адрес>; у основания 

<

адрес>; у нежилого помещения во дворе 

<

адрес>; в цветочной клумбе во дворе 

<

адрес>; у нежилого помещения у 

<

адрес>; с торца 

<

адрес>; в металлическом ограждении 

<

адрес>; в периллах во дворе 

<

адрес>; у металлического столба забора 

<

адрес>; в трубе в подъезде 

<

адрес>; в электрическом щитке первого подъезда 

<

адрес>; в вентиляционном отверстии в первом подъезде 

<

адрес>; у основания сушилки во дворе 

<

адрес>; у бетонного крыльца магазина «Самодел» по адресу 

<

адрес>.

Описания мест расположения данных тайников и их фотографии лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, ФИО1 и ФИО2 производили на свои вышеуказанные телефоны, и впоследствии передали с помощью телефона лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, в сообщениях в защищенном мессенджере «VIPole» («ВИПол»), используя сеть «Интернет», с аккаунта «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), неустановленному организатору под ником «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), с целью незаконного сбыта приобретателям наркотического средства, в составе организованной группы.

После этого, действуя в продолжение реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, в период до 16 декабря 2019 года неустановленный организатор, выполняя принятые на себя функции и действуя в составе организованной группы с лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, ФИО1 и ФИО2, обеспечил размещение другой части ранее приобретенного наркотического средства – героина (диацетилморфина), массой не менее 7,62 грамма, в тайниковом вложении, расположенном у забора во дворе корпуса № 

<

адрес>, предназначенного для последующей расфасовки. Сведения о координатах местонахождения указанного тайникового вложения организатор через сообщения в защищенный мессенджер «VIPole» («ВИПол»), используя сеть «Интернет», 16 декабря 2019 года предоставил лицу, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, ФИО1 и ФИО2

16 декабря 2019 год в 12-00 часов лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, ФИО1 и ФИО2, получив адрес местонахождения названного выше тайникового вложения, во исполнение достигнутой ранее преступной договоренности, выполняя отведенную роль «курьеров», действуя умышленно, в составе организованной группы, прибыли на заранее арендованном автомобиле «Рено Логан», государственный регистрационный номер № регион, под управлением лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, к корпусу № 

<

адрес>, где у забора отыскали тайниковое вложение с наркотическим средством, откуда изъяли, т.е. незаконно приобрели в целях спланированного незаконного сбыта сверток с наркотическим средством – героином (диацетилморфином), массой не менее 7,62 грамма.

Непосредственно после изъятия наркотического средства лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, ФИО1 и ФИО2, действуя с единым продолжаемым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, приехали в город Ревда Свердловской области на автомобиле «Рено Логан», государственный регистрационный номер № регион, под управлением лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, где, находясь в автомобиле, при помощи ранее подготовленных металлической ложки, полимерных пакетов с застежкой типа «зип-лок», изоляционной ленты черного цвета, расфасовали наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 7,62 грамма, не менее чем в 46 свертков.

Продолжая действия, направленные на незаконный сбыт подготовленного наркотического средства – героина (диацетилморфина), массой не менее 7,62 грамма, ФИО1, ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, 16 декабря 2019 года в период с 14-50 до 16-30 часов стали размещать 46 свертков в тайники, оборудованные на территории 

<

адрес>: у основания 

<

адрес>; у основания гаражных ворот, расположенных напротив второго подъезда 

<

адрес>; у основания дерева напротив второго подъезда 

<

адрес>; у основания фундамента между вторым и третьим подъездами 

<

адрес>; у основания арки 

<

адрес>; на металлической конструкции козырька седьмого подъезда 

<

адрес>; в трубе металлического ограждения 

<

адрес>; около металлической двери в подвал 

<

адрес>; в металлическом ограждении между домами № и № по 

<

адрес>; за электрическим щитком в тамбуре второго подъезда 

<

адрес>; в левом верхнем углу входа в подвальное помещение 

<

адрес>; у основания дерева во дворе 

<

адрес>; у входной двери в третий подъезд 

<

адрес>; в автомобильной покрышке во дворе 

<

адрес>; у основания дерева во дворе 

<

адрес>; у основания пня во дворе 

<

адрес>.

Описания мест расположения данных тайников и их фотографии лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, ФИО1 и ФИО2 производили на свои вышеуказанные телефоны, с целью последующей передачи их с помощью телефона лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, в сообщениях в защищенном мессенджере «VIPole» («ВИПол»), используя сеть «Интернет», с аккаунта «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), неустановленному организатору под ником «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»). 

Однако, свои преступные действия довести до конца ФИО1, ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, не смогли, так как были задержаны сотрудниками полиции. 

16 декабря 2019 года около 16-42 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у 

<

адрес> сотрудниками ГНК МО МВД России «Заречный» были задержаны ФИО1, ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью.

16 декабря 2019 года в период с 17-50 до 18-30 часов сотрудниками полиции в присутствии двух понятых, ФИО1, ФИО2 и лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, был проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «Рено-Логан» государственный регистрационный номер № регион, в салоне которого обнаружены и изъяты: 23 свертка и металлическая ложка с наркотическим средством, изоляционная лента черного цвета, которые ФИО1, ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, незаконно хранили в автомобиле «Рено-Логан» государственный регистрационный номер № регион, с целью последующего незаконного сбыта.

16 декабря 2019 года после проведенного осмотра автомобиля задержанные ФИО1, ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, были доставлены в здание МО МВД России «Ревдинский» по адресу: 

<

адрес>, где в тот же день в период с 18-40 до 19-00 часов в кабинете № сотрудниками полиции в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правом нагрудном кармане его куртки и в правом кармане его джинс были обнаружены и изъяты четыре свертка с наркотическим средством, которые ФИО2 незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта. 

16 декабря 2019 года в период с 20-20 до 20-50 часов в здание МО МВД России «Ревдинский» по адресу: 

<

адрес>, в кабинете № сотрудниками полиции в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, в ходе которого в левом кармане ее куртки обнаружены и изъяты три свертка с наркотическим средством, которые лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, незаконно хранило при себе с целью последующего незаконного сбыта.

16 декабря 2019 года в период с 20-30 до 23-40 часов сотрудниками полиции в присутствии двух понятых, ФИО1, ФИО2 и лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, в ходе осмотров мест происшествий, произведенных на территории 

<

адрес> по адресам: у основания 

<

адрес>; у основания гаражных ворот, расположенных напротив второго подъезда 

<

адрес>; у основания дерева напротив второго подъезда 

<

адрес>; у основания фундамента между вторым и третьим подъездами 

<

адрес>; у основания арки 

<

адрес>; на металлической конструкции козырька седьмого подъезда 

<

адрес>; в трубе металлического ограждения 

<

адрес>; около металлической двери в подвал 

<

адрес>; в металлическом ограждении между домами № и № по 

<

адрес>; за электрическим щитком в тамбуре второго подъезда 

<

адрес>; в левом верхнем углу входа в подвальное помещение 

<

адрес>, в 11 тайниковых вложениях обнаружено и изъято наркотическое средство. В пяти тайниковых вложениях по адресам: у основания дерева во дворе 

<

адрес>; у входной двери в третий подъезд 

<

адрес>; в автомобильной покрышке во дворе 

<

адрес>; у основания дерева во дворе 

<

адрес>; у основания пня во дворе 

<

адрес> сотрудниками полиции установить наличие наркотического средства не удалось (в возбуждении уголовного дела в данной части в отношении соучастников преступления отказано на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ). 

18 декабря 2019 года в период с 18-00 до 20-05 часов сотрудниками полиции в присутствии двух понятых, ФИО1, ФИО2 и лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, в ходе осмотров мест происшествий, произведенных на территории 

<

адрес> по адресам: у основания дерева расположенного за зданием бассейна 

<

адрес>; на окне трансформаторной будки расположенной у 

<

адрес>; с торца 

<

адрес>; у подъезда № 

<

адрес>; во втором подъезде 

<

адрес>; в оконном проеме нежилого помещения во дворе 

<

адрес>; в электрическом ящике в первом подъезде 

<

адрес>; у основания дерева во дворе 

<

адрес>; у основания дерева за домом № по 

<

адрес>; у основания 

<

адрес>, в 10 тайниковых вложениях обнаружено и изъято наркотическое средство. В двенадцати тайниковых вложениях по адресам: у нежилого помещения во дворе 

<

адрес>; в цветочной клумбе во дворе 

<

адрес>; у нежилого помещения у 

<

адрес>; с торца 

<

адрес>; в металлическом ограждении 

<

адрес>; в перилах во дворе 

<

адрес>; у металлического столба забора 

<

адрес>; в трубе в подъезде 

<

адрес>; в электрическом щитке первого подъезда 

<

адрес>; в вентиляционном отверстии в первом подъезде 

<

адрес>; у основания сушилки во дворе 

<

адрес>; у бетонного крыльца магазина «Самодел» по адресу 

<

адрес> сотрудниками полиции установить наличие наркотического средства не удалось (в возбуждении уголовного дела в данной части в отношении соучастников преступления отказано на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ). 

Своими умышленными действиями неустановленный организатор, ФИО1, ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, нарушили Федеральный закон Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)». 

Согласно заключениям экспертов № от 07.01.2020 года и № от 23.01.2020 года, на основании экспертиз, проведенных ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области и ЭКО ОМВД России по г. Первоуральску соответственно, вещества, изъятые 16 и 18 декабря 2019 года в ходе личного досмотра ФИО2 и лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, а также при производстве вышеуказанных осмотров мест происшествий на территории города Ревда и города Заречный Свердловской области, содержат в своих составах наркотические средства – героин (диацетилморфин), включенные в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. (в действующей редакции постановлений Правительства РФ), общей массой 9,40 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупным размером наркотического средства – героин (диацетилморфин), признается любое его количество, превышающее 2,5 грамма. В связи с этим вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой 9,40 грамма, является крупным размером.

Указанное наркотическое средство общей массой 9,40 грамма ФИО1, ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, являясь участниками организованной группы, в целях осуществления своего единого с организатором преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства, незаконно приобрели, расфасовали и разложили путем «закладок» на территории города Ревды и города Заречный Свердловской области, то есть совершили действия, направленные на его последующую реализацию. Однако, преступная деятельность неустановленного организатора, ФИО1, ФИО2 и лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство, которое они намеревались незаконно сбыть – изъяты из незаконного оборота. В связи с этим, неустановленный организатор, ФИО1, ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, до конца и передать указанное наркотическое средство приобретателям, по не зависящим от них обстоятельствам. 

Подсудимый ФИО1 вину в преступлении признал полностью и суду показал, что он был знаком с ФИО4, они употребляли с ней вместе наркотики. В тот день, 11.12.2019 года, она ему сказала, что договорилась с неким «

<

данные изъяты>» о том, чтобы она делала закладки в г. Заречном и г. Ревде, и за это «Седой» ей даст наркотики. Она ему это также предложила, на что он согласился. Она списалась через мессенджер «ВИПол» с «

<

данные изъяты>», тот через мессенджер скинул адрес с большим весом наркотиков. Он должен был сделать тайник-закладку, и за это «Седой» должен был дать 2 свертка героина для личного употребления. Также «

<

данные изъяты>» переводил денежные средства ФИО4 на карту на бензин и изоленту. 14.12.2019 года пришел адрес сообщением от «Седого» с закладкой, с координатами, в г. Екатеринбурге, у аквапарка по 

<

адрес>. Чтобы забрать большую закладку, он на арендованном им автомобиле «Рено-Логан» поехал вместе с ФИО4 и ФИО2 в г. Екатеринбург из г. Заречный, там забрали закладку. Закладка представляла из себя один большой комок, перевязанный изолентой, в нем были маленькие уже расфасованные пакетики, около 50 штук. Из этих пакетиков «

<

данные изъяты>» давал им 2 пакетика для личного употребления. После того, как они забрали закладку, ФИО4 также через месенджер отписалась «Седому», что «закладку» забрала. По дороге они употребили два пакетика. После чего они приехали в г. Ревда, где разложили закладки, при этом места закладок они определяли сами, он фотографировал место закладки, после чего отправлял фотографию ФИО4, а та в свою очередь отправляла через мессенджер «

<

данные изъяты>». Он разложил закладки по адресам: по 

<

адрес>А, 

<

адрес>. Потом ему позвонила ФИО4, он подошел и его задержали сотрудники полиции. Позднее на проверке показаний на месте он все эти адреса показал. Наркотическое средство, которое они раскладывали, является героином. ФИО4 получала денежные средства от «Седого» на банковскую карту своей дочери, он с ФИО2 денег не получали, а употребляли наркотики из большой партии. Обнаруженные в автомобиле ложку, изоленту и другие предметы они использовали для употребления наркотических средств, с помощью ложки разбавляли наркотические средства. Также у него при личном досмотре изъяли мобильный телефон. ФИО2 также делал адреса и скидывал их местоположения ФИО4, которая отправляла их «

<

данные изъяты>».

Подсудимый ФИО2 вину в преступлении признал полностью и суду показал, что он был знаком с ФИО4 и ФИО1, они вместе употребляли наркотики. В тот день они все вместе поехали на автомобиле из г. Заречный в г. Екатеринбург, чтобы забрать наркотическое средство из закладки, местоположение которой которое прислали ФИО4 на телефон. Где они забирали наркотическое средство, он вникал, так как находился на заднем сидении автомобиля. Они забрали наркотик, после чего ФИО4 сказала, что они едут в Ревду. По пути они заехали в магазин, останавливались по дороге. Когда они приехали в г. Ревда, он взял около 5 свертков и пошел делать закладки. Он сделал закладки по 

<

адрес>. После очередной закладки он пошел посмотреть номер дома, где сделал закладку, в это время его задержали сотрудники полиции. Впоследствии он показал места закладок наркотических средств как в г. Ревда, так и в г. Заречном. С «

<

данные изъяты>» общалась ФИО4, он с «

<

данные изъяты>» не общался. За закладками оба раза он ездил вместе с ФИО4 и ФИО1. Он сделал закладки в г. Ревда и г. Заречном. Часть закладок впоследствии нашли при проверке показаний на месте. За раскладку наркотического средства он получал наркотическое средство. Порядок действий их был следующий: ФИО4 от «

<

данные изъяты>» по мессенджеру получала адрес крупной закладки, они забирали закладку, по указанию «

<

данные изъяты>» она разрешала им взять наркотическое средство для употребления. При его задержании при нем были обнаружены 2 или 3 свертка, он не успел их разложить, так как задержали сотрудники.

Помимо полного признания вины подсудимыми, их вина нашла своё полное подтверждение в ходе судебного заседания. 

Так, свидетель ФИО8 суду показал, что работает старшим следователем СО МО МВД России «Ревдинский». 16.12.2019 года он находился на дежурных сутках в составе следственно-оперативной группы, в 16:42 часов поступило сообщение от дежурного МО МВД России «Ревдинский» о том, что по адресу: 

<

адрес> задержаны трое сбытчиков. Им был незамедлительно осуществлен выезд вместе с сотрудником ГКОН Свидетель №8. По прибытию им было установлено, что сотрудниками ГНК МВД России «Заречный» был задержан автомобиль «Рено Логан» под управлением ФИО4, а также там находились ФИО2 и ФИО1. Было приглашено двое понятых для осмотра автомобиля с участием ФИО4, ФИО2, ФИО1 и сотрудников полиции. В ходе осмотра в салоне автомобиля изъяты пакет типа «зип-лок», в котором обнаружено 18 свертков с синей изолентой и 4 свертка в черной изоленте, из-под козырька над водительским сиденьем был обнаружен бумажный сверток с порошкообразным веществом. Данные свертки были изъяты и упакованы в пакеты. После этого в бардачке была обнаружена черная изолента и металлическая ложка со следовыми остатками вещества, на заднем сиденье автомобиля было изъято два телефона, сим-карта и банковская карта «Газпромбанк» на имя ФИО4, которые также были изъяты. После осмотра был автомобиль изъят. Им был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором участвующие лица после ознакомления поставили свои подписи. Задержанные граждане были доставлены в МО МВД России «Ревдинский» для дальнейшего разбирательства. Больше никаких следственных действий он не проводил.

Свидетель Свидетель №13 суду показал, что работает старшим оперуполномоченным группы ГНК МО МВД России «Заречный». 16.12.2019 года в отдел ГНК МО МВД России «Заречный» поступила информация о том, что жители г. Заречного – ФИО2, ФИО1, ФИО4 собираются сбывать наркотические средства по всей Свердловской области, в том числе и в г.Ревда. Было принято решение о наблюдении за данными лицами. 16.12.2019 года в ходе наблюдения установлено, что данные лица сели в автомобиль «Рено Логан» красного цвета и выдвинулись в сторону г.Екатеринбурга. Он вместе с Свидетель №6 и Свидетель №7 поехали за ними. В г. Екатеринбурге в Чкаловском районе они наблюдали за этими гражданами, те далее поехали в сторону г.Ревда. В ходе движения граждане остановились около гостиничного комплекса «Европа-Азия» и пробыли они там около двух часов. Они наблюдали за гражданами из машины, те никуда не выходили. Потом граждане поехали в г.Ревда, остановили свой автомобиль на 

<

адрес>, во дворе 

<

адрес> разошлись в разные стороны. Они, всем оперативным составом, пошли за ФИО2, который прошел через улицу и свернул во двор жилого дома и начал совершать действия, предположительно раскладывая тайниковые закладки. Ими было принято решение о задержании данного лица. При выходе из двора, он с Свидетель №6 задержали ФИО2 и доставили его в служебный автомобиль, где находился сотрудник Свидетель №7. Далее, во дворе дома, где гражданами был оставлен их автомобиль, они остановили ФИО4. Он спросил у ФИО4, есть ли при себе у неё наркотические средства, на что она ответила, что есть. ФИО4 также усадили в другой автомобиль. По приходу ФИО1, возле автомобиля, он также был задержан. После этого был совершен звонок в дежурную часть полиции г.Ревды. К ним подъехала следственно-оперативная группа. В ходе осмотра автомобиля, на котором прибыли ФИО2, ФИО1 и ФИО4, были изъяты свертки, обмотанные изолентой, количество их не помнит, около 20 штук. Граждане были доставлены в отдел полиции, после чего был проведен их личный досмотр. При личном досмотре ФИО2 и ФИО1 он не участвовал, при личном досмотре ФИО4 было изъято 2 или 3 свертка, обмотанных изолентой. Далее с этими лицами были проведены выезды на места, где те положили «тайниковые закладки», в ходе которых часть закладок была изъята. После чего 18.12.2019 года после осмотра телефона ФИО4 они обнаружили в телефоне фотографии предположительно с «тайниковыми закладками» в г. Заречном. Данные адреса также были проверены, при осмотре места происшествия 18 декабря 2019 года было изъято около 5 свертков. Ими было установлено, что в качестве организатора преступлений выступил оператор интернет-магазина, который давал команду ФИО4, ФИО2 и ФИО1, те забирали большую закладку, уже расфасованную, ездили по городам и раскладывали закладки, местоположение которых отправляли оператору.

Свидетель Свидетель №7 суду показал, что работает оперуполномоченным группы ГНК МО МВД России «Заречный». В их подразделение стала поступать оперативная информация о том, что ФИО1, ФИО2 и ФИО4 совершают на территории обслуживания преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, связанные со сбытом тайниковых закладок. По полученной оперативной информации данная группа действовала в составе с лицом из интернет-магазина под ником «Седой». В данный магазин устроилась ФИО4 по своим данным совместно с ФИО1, позже туда же они привлекли ФИО2. Втроем они стали осуществлять данную деятельность сначала на территории их обслуживания, то есть в г. Заречном, а далее г. Ревда, г. Первоуральск, г. Березовский. Наркотики граждане забирали в г. Екатеринбурге, это было возложено на ФИО1, так как у него были водительские права, он ездил на машине. Периодически ФИО1 забирал наркотики вместе с ФИО4, после чего часть отсыпали себе, так как те являются потребителями наркотиков. Другую часть те обратно сворачивали в закладки путем изоленты в свертки и раскладывали в места, указанные непосредственно самим оператором «

<

данные изъяты>», в какие населенные пункты тот им говорил в переписке. Данный гражданин действовал в мессенджере «ВИПол» и «Телеграмм». В 2019 году, в середине месяца декабря, поступила оперативная информация, что данные лица намереваются сбыть наркотическое средство. Ими было осуществлено оперативно-розыскное мероприятие – наблюдение. В этот день, с утра, ФИО1 выехал на автомобиле марки «Рено» красного цвета на адрес проживания ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, после того, как он забрал ФИО4, граждане забрали ФИО2 по месту его проживания и двинулись в сторону г.Екатеринбурга. В г. Екатеринбурге в Чкаловском районе граждане находились около часа под их наблюдением. После чего все трое двинулись к населенному пункту г.Ревда, по дороге остановились у «Кемпинга», там стояли и что-то делали в машине. По прибытию в г.Ревда граждане вышли из машины по ул. Чехова и разошлись в разные стороны и стали осуществлять тайниковые закладки. Машину граждане припарковали на 

<

адрес>. После чего они стали данных граждан задерживать. Сначала они задержали ФИО2 во дворе дома, остальные сотрудники задержали ФИО4 и ФИО1. Он позвонил в дежурную часть г. Ревды, на место выехали сотрудники следственно-оперативной группы, провели осмотр автомобиля, так как по имеющейся информации находились там запрещенные предметы и вещества. В ходе осмотра в машине были изъяты около 22 свертков в изоленте темного цвета, в салоне автомобиля впереди, где ручка переключения, находились изолента, бумажные свертки с отсыпанным веществом. После этого доставили в отдел граждан, в отделе провели личный досмотр. В ходе личного досмотра ФИО2 были обнаружены три свертка с изолентой и бумажный сверток. У ФИО1 предметов, запрещенных к обороту, при себе не было обнаружено. При досмотре ФИО4 он не присутствовал. После чего данные лица изъявили желание сотрудничать с органами предварительного следствия и решили показать, где они успели разложить вещества, то есть сделать тайниковые закладки. Они с сотрудниками г. Ревды с каждым поочередно выезжали на территорию, где на 

<

адрес> изымали тайниковые закладки. Также при личном досмотре были изъяты сотовые телефоны. После задержания был осмотрен телефон ФИО4, где были обнаружены фотографии с тайниковыми закладками на территории ГО Заречный, где они через несколько дней также изъяли часть закладок на территории ГО Заречный. ФИО4 ему пояснила, что устроилась работать по своим документам в интернет-магазин, привлекла туда потом ФИО2, и совместно с ФИО1, с которым состояли в близких отношениях. Деньги она получала на карту дочери, после этого делили доход от данной деятельности между собой. Роль ФИО2 заключалась в раскладывании тайниковых закладок по указанию ФИО4 либо ФИО1. В материалах есть разговоры, где ФИО4 говорит ФИО2, каким цветом надо подписывать, стрелочки делать одним цветом, указания по местам. Непосредственно с «

<

данные изъяты>» работала ФИО4, расфасовкой занимались все трое, большую закладку забирал либо ФИО1, либо он совместно с ФИО4. После того, как они забирали наркотик, часть наркотического вещества они отсыпали себе. За работу они получали вознаграждение, которое перечислялось на банковскую карту, в зависимости от разложенных закладок. Сумма вознаграждения между ними делилась.

Свидетель Свидетель №6 суду показал, что работает оперуполномоченным группы ГНК МО МВД России «Заречный», в конце декабря 2019 года по информации были проведены оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО2, ФИО1, ФИО4. По имеющейся информации те сбывали наркотические вещества. Было проведено ОРМ «наблюдение». Находясь в г.Заречном граждане сели в автомобиль «Рено» красного цвета и проследовали в сторону г.Екатеринбурга. По приезду в г. Ревда граждане пошли в разные стороны. По имеющейся информации они знали, что граждане сейчас начнут раскладывать закладки, в связи с чем было принято решение о задержании данных лиц. Так как граждане разошлись, задержать всех сразу не получилось. Сначала был задержан ФИО2, потом ФИО4 и последним ФИО1. У них всех были изъяты наркотические вещества, также у всех были телефоны, в которых были адреса тайниковых закладок. По этим адресам они с сотрудниками г. Ревды и с задержанными гражданами поехали изымать закладки. Часть закладок была изъята. В ходе осмотра телефона были замечены еще адреса, относящиеся к городу Заречный. На следующий день данные адреса были проверены и там тоже были изъяты наркотические вещества. 

Согласно оглашенным в связи со смертью показаниям ФИО4, данным на стадии предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой, а также при проверке показаний на месте, наркотические средства она употребляет примерно около двух лет, т.е. примерно с конца 2017 года употребляет героин внутривенно, ежедневно. Наркотические средства она приобретала через различные интернет-магазины, с помощью интернет-приложений, путем переписки. Наркотические средства забирала в г. Екатеринбурге и в других городах, путем тайниковых закладок, денежные средства переводила на указанные в реквизитах номера киви-кошельков, банковских карт. 11.12.2019 года по договоренности, они приехали к ФИО2 домой, и находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 достал 50 свертков с наркотическими средствами, которые предназначались для сбыта. Далее они начали вскрывать каждый сверток и отсыпать себе в один сверток, чтобы потом всем втроем употребить лично. Далее, свертки в количестве 48 штук ФИО1 положил к себе в карман. Два свертка с наркотиками они втроем употребили внутривенно в квартире у ФИО2 Сверток с отсыпанным веществом для личного употребления, ФИО1 положил к себе в карман и начал при сверток хранить при себе. Далее около 11:00 часов они втроем вышли на улицу, сели в автомобиль Рено Логан и, находясь в салоне автомобиля, ФИО1 достал из кармана куртки свертки в количестве 48 штук и положил свертки в подстаканник в салоне автомобиля. В этот момент они взяли каждый по 8 свертков с наркотиками, чтобы приготовить закладки. Тем более лицо, зарегистрированное в приложении «VIPole» как «

<

данные изъяты>», писало сообщение с требованием приготовить закладки с адресами. Далее ФИО2 вышел из автомобиля и сказал, что приготовит «закладки» вблизи своего района, после чего сделает фотографии и скинет по средствам сети «Интернет» ФИО1 в приложении «Вацап». Она вместе с ФИО1 ездила на автомобиле Рено Логан по улицам г. Заречный, она на тот момент была за рулем управления, и они вдвоем кидали закладки. Кто клал закладку, тот и фотографировал местонахождение той. Она фотографировала на свой сотовый телефон, который впоследствии был изъят сотрудниками полиции. Сколько она приготовила на тот момент закладок она не помнит. Но насколько она помнит, не более 5 адресов, места сможет указать. Через некоторое время ФИО2 отправил фотографии с местами закладок ФИО1, а тот переправил фотографии через её аккаунт «

<

данные изъяты>» лицу, зарегистрированному в приложении «VIPole» как «

<

данные изъяты>». Она написала данному лицу, что сделала 24 закладки и позже вечером сделает еще 24 закладки и тот с ней согласился. Далее они заехали за ФИО2, сколько времени было, она не помнит, и они поехали в пос. Рефтинский, чтобы ФИО2 повидал сына. По возвращению в г. Заречный, примерно около 19:00 часов, на улице уже было темно, находясь в салоне автомобиля, они поделили оставшиеся 23 свертка между собой. Один она оставила для своего личного потребления. Сколько взял себе ФИО2 она не помнит. Далее ФИО2 вышел из салона автомобиля и сказал, что как только приготовит закладки на территории 

<

адрес>, то сделает фотографии и скинет по средствам сети «Интернет» ФИО1 в приложении «Вацап». Она вместе с ФИО1 ездили на автомобиле Рено Логан по улицам г. Заречный, она на тот момент была за рулем управления, и они вдвоем кидали закладки. Кто клал закладку, тот и фотографировал ее местонахождение. Она фотографировала на свой сотовый телефон, который в настоящее время изъят сотрудниками полиции. Насколько она помнит, вечером они сделали закладки вблизи дома, по 

<

адрес> вблизи бассейна. Где кидал ФИО2, она не помнит. Кинули они с ФИО1 около 10-13 штук. Как только они приготовили закладки и фотографии с комментариями, то ФИО2 отправил фотографии ФИО1, а она и ФИО1 переправили фотографии лицу, зарегистрированному в приложении «VIPole» как «

<

данные изъяты>». Далее она написала данному лицу, что приготовила 47 закладок и одну оставила для своего личного потребления. Данное наркотическое средство она также употребила в тот же вечер в салоне автомобиля в г. Заречный. По договоренности, данное лицо должно было перевести ей на банковскую карту 16450 рублей. Данные денежные средства они планировали делить по личной договоренности между собой на личные нужды. После того, как она написала, что все закладки разложены в г. Заречный, то данное лицо в приложении отправило ей фотографию с местом большой закладки с расфасованным наркотическим средством. При этом тот написал ей, что данные наркотики предназначаются для приготовления закладок в г. Ревда. 16.12.2019 года в районе аквапарка г.Екатеринбурга они подняли закладку с наркотическом средством расфасованным в 46 свертков, оклеенных изолентой разного цвета. Большой сверток был упакован следующим образом, это был полимерный пакет заклеенный скотчем, внутри находились около 46 маленьких свертка оклеенных изолентой синего и черного цвета. После этого 16.12.2019 года они приехали в г. Ревда Свердловской области, где разошлись в разные стороны, она сделала три тайниковые закладки с наркотическим средством на улице, после чего была задержана сотрудниками полиции. Далее она узнала, что так же были задержаны ФИО2 и ФИО1 Далее в присутствии нее, ФИО2, ФИО1 и двух понятых был произведен осмотр автомобиля, на котором они приехали, а именно Рено-Логан красного цвета, в ходе которого были изъяты свертки из липкой ленты с веществом внутри в количестве 22 штук (18-синего, 4-черного) и один бумажный сверток с порошкообразным веществом, два сотовых телефона: «Хонор», принадлежащий ФИО1 и «Нокия», принадлежащий ей, а так же банковская карта, принадлежащая ей, рулон черной изоленты и ложка со следовыми остатками наркотического средства. Изъятые свертки с веществом были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан печатями «для пакетов», скреплен подписями понятых. По окончанию осмотра автомобиля был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления она расписалась. Далее она была досмотрена в отделе полиции г. Ревда, где у нее в присутствии незаинтересованных лиц, были изъяты три свертка оклеенные изолентой с веществом внутри, сотовый телефон марки «Самсунг», через который она осуществляла переписку с неизвестным лицом под ником «СЕДОЙ» и банковская карта на имя ее дочери - ФИО3. По окончанию личного досмотра был составлен протокол, в котором она и понятые расписались. Изъятые в ходе осмотра автомашины и при ее личном досмотре вещества в свертках, оклеенных изолентой, были упакованы в бумажные конверты, где она и присутствующие лица поставили свои подписи, указанные конверты в их присутствии были оклеены фрагментами бумаги с оттисками печатей, где они также поставили свои подписи. После чего она совместно с сотрудниками полиции и двумя понятыми поехала показывать места, где она сделала тайники-закладки с наркотическим средством, в ходе чего были обнаружены и изъяты 3 свертка из липкой ленты синего цвета, которые были упакованы в бумажные конверты №№,2. По факту обнаружения свертков с наркотиком был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором она и понятые расписались. После чего со слов сотрудников полиции было изъято 10 свертков с наркотическими средствами, которые она с ФИО2 и ФИО1 приготовили в г. Заречный 15.12.2019. Дополняет, что лицо, зарегистрированное в приложении «VIPole» как «

<

данные изъяты>» всегда давал указания четко по месту приготовления закладок, то есть каждая партия предназначалась для конкретного места. (т.1 л.д.124-128, 163-166, т.2 л.д. 60-64, 68-71, 218-224, т.3 л.д.122-129) 

Согласно оглашенным в связи с неявкой, в порядке ч.1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям свидетеля Свидетель №2, данным в ходе предварительного следствия, 16.12.2019 года в вечернее время он находился в районе 

<

адрес> в г.Ревда, в это время к нему обратился сотрудник полиции и попросил его поучаствовать в качестве понятого. Он согласился. Кроме него сотрудник полиции пригласил второго мужчину в качестве понятого. Затем сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому, что будет проведен осмотр автомобиля марки «Рено Логан» г/н №, который находился во дворе 

<

адрес> в г. Ревда. Также в осмотре данного автомобиля принимала участие ранее не известная ему женщина, которая представилась как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая пояснила, что управляла данным транспортным средством и двое ранее не знакомых которые находились в автомобиле представились как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе осмотра автомобиля сотрудниками полиции в салоне автомобиля в углублении предназначенного для стакана обнаружен полиэтиленовый пакет типа «зип-лок», в котором находились 18 свертков с синей изолентой и 4 свертка с черной изолентой. В водительском козырьке обнаружен бумажный сверток с порошкообразным веществом внутри. Вышеуказанные свертки сотрудниками полиции были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан печатями, на которых он и второй понятой поставили свои подписи. В бардачке обнаружена металлическая ложка со следовыми остатками вещества, которая была упакована сотрудниками полиции в бумажный конверт, опечатанный печатями, на которых он и второй понятой поставили свои подписи. Кроме того, в бардачке была обнаружена изолента черного цвета, упакована в бумажный конверт, опечатанный печатями. На заднем сидении автомобиля сотрудниками полиции были обнаружены: сотовый телефон марки «Ноnor», сотовый телефон марки «Nokia», сим карта «Мегафон», банковская карта «Газпромбанк» на имя ФИО4, которые также были изъяты. О производстве осмотра автомобиля сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он и второй понятой поставили свои подписи. Далее сотрудники полиции предложили ему и второму понятому проследовать в отдел полиции для проведения личных досмотров задержанных мужчин. Они согласились. Находясь в здании МО МВД России «Ревдинский» в служебном кабинете № сотрудниками полиции в присутствии него и второго понятого был произведен личный досмотр ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 в правом нагрудном кармане синей куртки были обнаружены и изъяты 2 свертка из липкой ленты синего цвета и один сверток из липкой ленты черного цвета с веществом внутри, а также сотовый телефон «Redmi». В правом маленьком кармане джинс обнаружен и изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом. Изъятые свертки с веществом были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан печатями « Для пакетов» снабжен пояснительной запиской, на котором он и второй понятой поставили свои подписи. О производстве личного досмотра ФИО2 был составлен протокол, с которым он и второй понятой, а также ФИО2 ознакомились и поставили свои подписи. Затем в служебном кабинете №, сотрудниками полиции в присутствии него и второго понятого был проведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра данного гражданина, каких - либо запрещенных предметов в гражданском обороте и средств связи обнаружено не было, ничего не изымалось. О производстве личного досмотра ФИО1 был составлен протокол, с которым он и второй понятой, а также ФИО1 ознакомились и поставили свои подписи. Затем сотрудники полиции предложили ему и второму понятому принять участие в осмотре дворовых территорий расположенных в 

<

адрес>, где со слов ФИО1 им были произведены тайники-закладки с наркотическим средством, они согласились. Прибыв в данные места, а именно по адресам: 

<

адрес> 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты шесть свертков из липкой ленты синего цвета с веществом внутри, которые были упакованы в разные бумажные конверты, которые опечатаны печатями «Для пакетов», снабжены пояснительной запиской, на которых он и второй понятой поставили свои подписи. В указанных ФИО1 местах по адресам 

<

адрес> и 

<

адрес> тайников-закладок не обнаружено. О производстве осмотра дворовых территорий сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым он и второй понятой, а также участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Далее он и второй понятой приняли участие в осмотре дворовых территорий расположенных во дворе домов № по 

<

адрес>, где со слов ФИО2 им был произведены тайники-закладки с наркотическим средством в количестве пяти штук. В ходе осмотра сотрудниками полиции было изъято два свертка из липкой ленты синего цвета и черного цветов с веществом внутри, которые были упакованы в разные бумажные конверты, которые опечатаны печатями «Для пакетов», снабжены пояснительной запиской, на которых он и второй понятой поставили свои подписи. В других трех местах указанных ФИО2 тайников-закладок обнаружено не было. О производстве осмотра дворовых территорий был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым он и второй понятой, а также участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Затем он и второй понятой приняли участие в осмотре дворовых территорий расположенных во дворе домов № по 

<

адрес>, где со слов ФИО4 ею были произведены тайники- закладки с наркотическим средством. В ходе осмотра сотрудниками полиции было изъято три свертка из липкой ленты синего цвета с веществом внутри, которые были упакованы в разные бумажные конверты, которые опечатаны печатями «Для пакетов», снабжены пояснительной запиской, на которых он и второй понятой поставили свои подписи. О производстве осмотра дворовых территорий был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым он и второй понятой, а также участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. (т.1 л.д.240-243)

Согласно оглашенным в связи с неявкой, в порядке ч.1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям свидетеля Свидетель №3, данным в ходе предварительного следствия, он дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 (т.2 л.д.39-41)

Согласно оглашенным в связи с неявкой, в порядке ч.1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям свидетеля ФИО5, данным в ходе предварительного следствия, 16.12.2019 года в вечернее время она проходила по 

<

адрес>, где к ней подошел сотрудник полиции и пригласил ее поучаствовать в качестве понятой при личном досмотре женщины в здании МО МВД России "Ревдинский". На что она согласилась и прошла вместе с сотрудником полиции. Находясь на первом этаже здания, сотрудники полиции привели еще одну девушку, которую также пригласили поучаствовать в качестве понятой. Затем они прошли на третий этаж и зашли в кабинет №. В кабинете находилась ранее не знакомая ей женщина, а также сотрудница полиции. Сотрудница полиции разъяснила им, что они приглашены для удостоверения факта производства личного досмотра неизвестной им женщины, также сотрудница полиции разъяснила им их права, в том числе возможность делать заявления и замечания по поводу производимых действий, а также приносить жалобы на производимые действия. После чего женщину попросили представиться и женщина представилась ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жительницей 

<

адрес>. Сотрудница полиции спросила у ФИО4 есть ли у нее при себе запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, на что ФИО4 ответила, что ничего запрещенного при ней не имеется. После чего, в ее присутствии и присутствии второй понятой, сотрудница полиции досмотрела ФИО4, в ходе личного досмотра у нее в верхнем левом наружном кармане куртки было обнаружено и изъято три свертка из полимерной клейкой ленты с веществом внутри, банковская карта "Сбербанк" на имя ФИО3 ФИО3, в правом нижнем кармане куртки был обнаружен сотовый телефон "Samsung". Изъятые в ходе личного досмотра свертки с веществом были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан печатями, на котором она и вторая понятая поставили свои подписи. Сотовый телефон и банковская карта не упаковывались. О производстве личного досмотра сотрудницей полиции был составлен протокол личного досмотра в котором она, вторая понятая, а также ФИО4 поставили свои подписи. Какие - либо заявления и замечания от нее, второй понятой, а также ФИО4 не поступали. (т.2 л.д.42-43)

Согласно оглашенным в связи с неявкой, в порядке ч.1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям свидетеля Свидетель №5, данным в ходе предварительного следствия, она дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО5 (т.2 л.д.44-45)

Согласно оглашенным в связи с неявкой, в порядке ч.1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям свидетеля Свидетель №8, данным в ходе предварительного следствия, он является старшим оперуполномоченным группы КОН МО МВД России «Ревдинский». 16.12.2019 г. он находился на службе. В дежурную часть МО МВД России «Ревдинский» поступило сообщение от оперуполномоченного МО МВД России "Заречный" Свидетель №7, о том, что по адресу: 

<

адрес> задержаны трое граждан, занимающихся сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. После чего в составе следственно - оперативной группы он выехал по вышеуказанному адресу. Приехав на место, оперуполномоченные МО МВД России "Заречный", Свидетель №7 и Свидетель №6 пояснили, что ими проводилось оперативно-розыскное мероприятие "Наблюдение", в отношении задержанных граждан, которыми являлись ФИО4, ФИО1 и ФИО2 и которые делали "тайники - закладки" с наркотическими средствами на территории г. Ревды. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:50 часов по 18:30 часов был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого был осмотрен автомобиль марки «Рено-Логан» государственный регистрационный знак № регион, с участием ФИО2, ФИО1., ФИО4, а также двух понятых, в ходе осмотра в автомобиле были обнаружены и изъяты в подстаканнике встроенном в пластиковую консоль, рычага ручного тормоза указанной автомашины, 22 свертка оклеенные изолентой синего и черного цвета, один сверток из бумаги в козырьке автомашины, моток изоленты, два сотовых телефона марки «Нокиа в корпусе черного цвета, марки «Хонор» в корпусе серого цвета, сим-карта мегафон, банковская карта. Со слов участвующих лиц ФИО2, ФИО1, ФИО4, в свертках находились наркотические вещества приобретенные и хранящиеся ими для дальнейшего сбыта, а именно в свертках находилось наркотическое средство - героин. После чего ФИО2, ФИО1 и ФИО4 были доставлены в отдел полиции МО МВД России "Ревдинский" для дальнейшего разбирательства. В кабинете № МО МВД России «Ревдинский» им, в присутствии понятых, в период времени с 18:40 часов по 19:00 часов, был произведен личный досмотр ФИО2 В ходе личного досмотра в правом нагрудном кармане куртки обнаружены и изъяты три свертка из липкой ленты с порошкообразным веществом, а также сотовый телефон "Redmi" с сим-картой "Мегафон". В правом кармане джинс обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. О чем был составлен протокол. Далее в кабинете № МО МВД России «Ревдинский» им, в присутствии понятых, в период времени с 19:05 часов по 19:20 часов, был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, а также средств связи обнаружено не было. О чем был составлен протокол. Далее им совместно с оперуполномоченным Свидетель №7 был в присутствии понятых, с участием ФИО1 16.12.2019 года в период времени с 20:30 часов по 21:40 часов был проведен осмотр места происшествия на участке местности по адресу 

<

адрес>: 

<

адрес> "а", 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, ФИО1 указал на основание дерева у 

<

адрес> и пояснил, что оставил в указанном месте "тайник-закладку" с наркотическим средством, однако у основания дерева закладка с наркотическим средством отсутствовала, далее ФИО1 указал на металлическую конструкцию козырька 

<

адрес>, где пояснил что оставил в указанном месте закладку с наркотическим средством, которая в ходе осмотра была обнаружена и изъяты. Далее ФИО1 указал на правый торец 

<

адрес> "а" по 

<

адрес>, где пояснил, что оставил в указанном месте "тайник - закладку" с наркотическим средством, которая в ходе осмотра была обнаружена и изъята, затем ФИО1 указал на основание металлической двери 

<

адрес> "а" по 

<

адрес>, пояснив что оставил в указанном месте "тайник-закладку" с наркотическим средством, которая в ходе осмотра была обнаружена и изъята. Далее ФИО1 указал на место в подъезде 

<

адрес>, где в указанном им месте ничего обнаружено не было. ФИО1 пояснил, что необходимо пройти к дому № по 

<

адрес>, где в ходе осмотра места, на которое указал ФИО1, была обнаружена и изъята закладка с наркотическим средством. Пройдя во второй подъезд 

<

адрес>, ФИО1 указал на электрический щиток и пояснил, что в указанном месте он сделал "тайник - закладку" с наркотическим средством, которая была обнаружена и изъята. Далее пройдя к дому № по 

<

адрес>, ФИО1 указал на вход в подвальное помещение и пояснил, что в указанном месте он сделал "тайник-закладку", которая была обнаружена и изъята. Вышеперечисленные шесть свертков с веществом, были упакованы в шесть конвертов, снабженных пояснительными надписями и опечатанных печатями. Далее им, совместно с оперуполномоченным Свидетель №7 и в присутствии понятых, с участием ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21:55 часов по 22:40 часов был проведен осмотр места происшествия на участке дворовой территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, ФИО2 указал на основание пня расположенного между домом № по 

<

адрес> и домом № по 

<

адрес> и пояснил, что в указанном месте он делал "тайник - закладку" с наркотическим средством, которая в ходе осмотра обнаружена не была, затем ФИО2 указал в сторону 

<

адрес>, а именно на основание дерева и пояснил, что в указанном месте им была сделана закладка с наркотическим средством, которая в ходе осмотра обнаружена не была, далее ФИО2 указал на покрышку около 

<

адрес> и пояснил, что в указанном месте он сделал "тайник - закладку" с наркотическим средством, которая в ходе осмотра обнаружена не была, после чего ФИО2 указал в сторону 

<

адрес>, где указал на основание дома, в котором он сделал "тайник - закладку" с наркотическим средством, которая в ходе осмотра была обнаружена и изъята, затем ФИО2 указал на гаражные боксы, расположенные напротив 

<

адрес> и пояснил, что в указанном месте он произвел "тайник - закладку" с наркотическим средством, указав место, которая в ходе в ходе осмотра была обнаружена и изъята. Вышеперечисленные свертки с веществом в ходе осмотра были упакованы в два конверта, снабженных пояснительными надписями и опечатанных печатями. Далее им, совместно с оперуполномоченным Свидетель №7 и в присутствии понятых, с участием ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22:50 часов по 23:40 часов, был проведен осмотр места происшествия на участке местности, дворовых территорий 

<

адрес> и 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, ФИО4 указала на участок местности, расположенный на расстоянии около 10 метров от второго подъезда 

<

адрес>, а именно на снежный покров у основания дерева и пояснила, что в указанном месте она положила "тайник - закладку" с наркотическим средством, которая в ходе осмотра была обнаружена и изъята, после чего ФИО4 прошла к дому № по 

<

адрес>, где указала на щель в фундаменте указанного дома и пояснила, что в указанном месте она сделала "тайник - закладку" с наркотическим средством, которая в ходе осмотра была обнаружена и изъята, далее ФИО4 прошла к дому № по 

<

адрес>, где указала на основание левого угла арки указанного дома и пояснила, что в указанном месте она сделала "тайник - закладку" с наркотическим средством, которая в ходе осмотра была обнаружена и изъята. Вышеперечисленные три свертка с веществом были упакованы в три конверта, снабжены пояснительными надписями и опечатаны печатями. В ходе проведения следственных действий с участием ФИО1, ФИО4 и ФИО2, данные лица пояснили, что в свертках находится наркотическое вещество - героин. Кроме того, данные лица были опрошены, в ходе опроса пояснили, что совместно они занимаются сбытом наркотических средств на территории Свердловской области. Наркотические средства они заказывают в интернет – магазине под названием «СЕДОЙ», работали на указанный магазин и использовали для связи с магазином приложение «Телеграмм», а также «Випол», зарплату за сделанное количество закладок с наркотическими средствами они получали на банковскую карту «Сбербанк России», выпущенную на имя дочери ФИО4, ФИО3 ФИО3. Также были осмотрены телефоны, в телефоне ФИО4 в приложении «Випол» была обнаружена переписка с неизвестным лицом, записанного под ником «Седой», где указанное неизвестное лицо давало указания с адресами, где необходимо было сделать закладки с наркотическими средствами, в том числе на территории г. Ревды Свердловской области. Также они пояснили, что на магазин «СЕДОЙ» они работают около одного месяца до момента задержания в г. Ревда. ФИО2, ФИО1 и ФИО4 не отрицали свою причастность к сбыту наркотических средств. Собранные в ходе проведения проверки материалы были переданы в следственный отдел МО МВД России «Ревдинский» для принятия решения. (т.2 л.д.56-59)

Согласно оглашенным в связи с неявкой, в порядке ч.1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям свидетеля Свидетель №9, данным в ходе предварительного следствия, она является командиром отделения ОВ ППСП МО МВД России «Ревдинский». 16.12.2019 г. она находилась на службе. В этот день оперуполномоченными ОУР МО МВД России «Ревдинский», ФИО7, Свидетель №8, а также оперуполномоченными МО МВД России "Заречный" проводились оперативно – розыскные мероприятие в отношении граждан, занимающихся сбытом наркотических средств на территории Свердловской области, в том числе на территории г. Ревды Свердловской области, а именно в отношении ФИО4, ФИО1, ФИО2 В ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий, указанные граждане были задержаны и доставлены в МО МВД России «Ревдинский». В кабинете № МО МВД России «Ревдинский» ей, в период времени с 20:20 часов по 20:50 часов, в присутствии двух понятых женского пола, ФИО5 и Свидетель №5 был произведен личный досмотр ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом личного досмотра, ФИО5 и Свидетель №5 были разъяснены требования, предусмотренные ст. 60 УПК РФ, а именно было разъяснено право удостоверить факт, содержание и результаты действий, при производстве которых они будут участвовать, также было разъяснено право делать замечания по поводу производимых действий. Затем гражданке ФИО4 были разъяснены ее права, обязанности, и основания проведения личного досмотра. Перед началом личного досмотра ФИО4, был задан вопрос, имеются ли при ней запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические средства, психотропные вещества, на что ФИО4 пояснила, что у нее при себе имеется наркотическое средство. Далее ею был произведен личный досмотр ФИО4 в присутствии двух понятых. В ходе личного досмотра, в верхнем левом наружном кармане куртки были обнаружены три свертка из полимерной клейкой ленты с веществом внутри, банковская карта "Сбербанк" на имя ФИО3 ФИО3 4276 1620 9746 2904, в правом нижнем наружном кармане обнаружены сотовый телефон "Самсунг" с сим - картой "Мегафон". Изъятые свертки с веществом были изъяты и упакованы в конверт, на котором сделана пояснительная надпись и который был опечатан печатями «Для пакетов», на конверте понятые, а также ФИО4 поставили свои подписи. Сотовый телефон и банковская карта в ходе личного досмотра не упаковывались. О производстве личного досмотра ФИО4 был составлен протокол, в котором понятые и ФИО4 поставили свои подписи. Замечания, заявления, уточнения в ходе личного досмотра ФИО4 от участвующих лиц не поступали. В ходе личного досмотра, ФИО4 пояснила, что в свертках находится наркотическое средством героин, которое она хранила для личного употребления, а также для последующего сбыта путем закладок. (т.2 л.д.95-96)

Согласно оглашенным в связи с неявкой, в порядке ч.1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям свидетеля Свидетель №10, данным в ходе предварительного следствия, 18.12.2019 в вечернее время она находилась в г. Заречный. В это время к ней обратились сотрудники полиции МО МВД России «Заречный», которые предложили ей добровольно принять участие в качестве понятого при осмотре места происшествия, так как у сотрудников полиции имелась информация о местонахождении тайниковых закладок с наркотическими средствами, сбытых на территории г. Заречный. Она на участие в данном следственном действии добровольно согласилась. Также сотрудники пригласили еще одну женщину в качестве понятого при проведении указанного следственного действия. Так в их присутствии сотрудники полиции показывали им фотографии с изображением мест, а также на данных фотографиях были текстовые описания, то есть комментарии с указанием мест закладок. После чего при их участии сотрудники полиции провели осмотры мест происшествий, произведенных на участках местности: у здания бассейна по адресу: 

<

адрес>, где был обнаружен один сверток с веществом внутри; у здания стадиона «Электрон» под трансформаторной будкой по адресу: 

<

адрес>, где был обнаружен один сверток с веществом внутри; у здания по адресу: 

<

адрес>,где был обнаружен один сверток с веществом внутри; у здания дома по адресу: 

<

адрес>, с торца дома, где был обнаружен один сверток с веществом внутри; у здания жилого дома по адресу: 

<

адрес>, с торца дома, где был обнаружен один сверток с веществом внутри; у здания жилого дома по адресу: 

<

адрес>, напротив сарая, где был обнаружен один сверток с веществом внутри; в подъезде № жилого дома по адресу: 

<

адрес>, где был обнаружен один сверток с веществом внутри; у здания магазина у жилого дома по адресу: 

<

адрес>, где был обнаружен один сверток с веществом внутри; во дворе жилого дома по адресу: 

<

адрес>, где был обнаружен один сверток с веществом внутри; за детской площадкой у жилого дома по адресу: 

<

адрес>, где был обнаружен один сверток с веществом внутри. Всего она точно помнит, что сотрудники полиции в их присутствии обнаружили 10 свертков из изоленты синего цвета. Все изъятые свертки были упакованы в бумажные конверты, заклеены и опечатаны. На каждом из конвертов они и все другие участвующие лица поставили свои подписи. После сотрудники полиции по окончании следственных действий составили соответствующие протоколы, по окончании ознакомления с которыми она и все участвующие лица доставили свои подписи. (т. 3 л.д.87-89)

Согласно оглашенным в связи с неявкой, в порядке ч.1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям свидетеля Свидетель №11, данным в ходе предварительного следствия, она дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №10 (т. 4 л.д.92-94)

Согласно оглашенным на основании ч.6 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №12, данным в ходе предварительного следствия, её матерью являлась ФИО4, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ от онкологического заболевания. 27.06.2018 года на ее имя была открыта банковская карта ПАО «Сбербанк России», данной картой пользовалась ФИО4 Кроме того, ей известно, что ФИО4 общалась с ФИО2 и ФИО1 ФИО4 рассказывала, что занимается незаконной деятельностью по распространению наркотических средств, путем «закладок». (т. 4 л.д.95-97)

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления подтверждается следующими письменными доказательствами.

Согласно рапорту ОД МО МВД России «Ревдинский» ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в 16:42 час. по телефону в дежурную часть МО МВД России «Ревдинский» поступило сообщение от оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Заречный» капитана полиции Свидетель №7 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 16:42 час. по адресу: 

<

адрес>, задержаны трое сбытчиков. (т. 1 л.д.8)

В соответствии с рапортом оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Заречный» Свидетель №7 в ГНК МО МВД России «Заречный» поступила оперативная информация о том, что жители 

<

адрес>, ФИО2, ФИО1, ФИО4 причастны к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а именно указанные граждане употребляют наркотические средства, а также сбывают наркотические средства на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> и других населенных пунктах 

<

адрес>, путем «тайниковых закладок». На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 6, 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ проведено оперативно-розыскное мероприятия «Наблюдение», с целью изобличения вышеуказанных лиц в преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств и документирования фактов преступной деятельности ФИО2, ФИО1, ФИО4, являющихся жителями 

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что ФИО1, в утреннее время на автомашине марки «Рено-Логан» государственный регистрационный знак № регион в кузове красного цвета, выехал от дома по 

<

адрес>, и проследовал к дому № по 

<

адрес>, где прошел в подъезд дома и через некоторое время вышел вместе с женщиной, установленной в ходе ОРМ, которой являлась ФИО4 ФИО4 села за руль указанной автомашины, после чего данные лица проследовали к дому № по 

<

адрес>, где в автомашину сел гр. ФИО2 Далее вышеуказанные лица проследовали в сторону 

<

адрес>, где в 

<

адрес>, недалеко от 

<

адрес> вышеуказанный автомобиль остановился, после чего ФИО1, ФИО4 и ФИО2 вышли из автомобиля и проследовали к водоему расположенному по этой же улице, где находились около одного часа. После этого вышеуказанные лица вернулись обратно и на автомашине марки «Рено-Логан» государственный регистрационный знак: № регион, поехали в магазин «Супермаркет», расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где находились около получаса. Далее автомашина с вышеуказанными гражданами проследовала, по автодороге Екатеринбург-Пермь, где остановились на автопарковочном кемпинге «Московский тракт 27 км, расположенного неподалеку от гостиного комплекса «Европа-Азия », где находились от полутора до двух часов. После автомашина с вышеуказанными лицами проследовала в 

<

адрес>, где припарковалась во дворе 

<

адрес> некоторое время из автомашины вышли ФИО2, ФИО1, ФИО4, которые проследовали в разные стороны от автомашины, ФИО2 последовал в одну сторону, а ФИО1 и ФИО4 в другую сторону. По имеющейся оперативной информации указанные лица ДД.ММ.ГГГГ намеревались осуществить сбыт наркотических средств путем «тайниковых закладок» на территории 

<

адрес>. На основании вышеизложенного было принято решении о задержании вышеуказанных лиц, и проведения дальнейших мероприятий направленных на проверку их причастности к совершению противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. Через некоторое время указанные лица были задержаны сотрудниками ГНК МО МВД России «Заречный», в момент совершения ими противоправных деяний, а именно раскладывания «тайниковых закладок» по 

<

адрес>. О задержании указанных лиц и совершении ими противоправных деяний было сообщено в дежурную часть МО МВД России "Ревдинский", на место было вызвана следственно оперативная группа, для проведения неотложных следственных действий, а именно осмотра автомашины марки «Рено-Логан» государственный регистрационный знак № регион, в которой по имеющимся сведениям находились предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. Далее в ходе осмотра места происшествия проведенного 16.12.2019 года в период времени с 17:50 часов по 18:30 часов, была осмотрена автомашина марки «Рено-Логан» государственный регистрационный знак № регион, с участием ФИО2, ФИО1., ФИО4, а также двух понятых, в ходе осмотра в автомобиле были обнаружены и изъяты в подстаканнике встроенном в пластиковую консоль, рычага ручного тормоза указанной автомашины, 22 свертка оклеенные изолентой синего и черного цвета, один сверток из бумаги в козырьке автомашины, моток изоленты, два сотовых телефона марки «Нокиа в корпусе черного цвета, марки «Хонор» в корпусе серого цвета. Со слов участвующих лиц ФИО2, ФИО1, ФИО4, в свертках находились наркотические вещества приобретенные и хранящиеся ими для дальнейшего сбыта, а именно наркотическое средство - героин. После чего ФИО2, ФИО1 и ФИО4 были доставлены в отдел полиции МО МВД России "Ревдинский" для дальнейшего разбирательства. (т.1 л.д.87-89)

Как следует из постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в СО МО МВД России «Ревдинский» результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», направленного на выявление и пресечение преступной деятельности ФИО2, ФИО1, ФИО4, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, 16.12.2019 г. направлены в СО МО МВД России «Ревдинский». (т.1 л.д.90-93)

Согласно рапорту оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Ревдинский» Свидетель №8 им совместно с оперуполномоченного ГКОН ФИО7, сотрудниками ГНК МО МВД России «Заречный» Свидетель №7, Свидетель №13, Свидетель №6 16.12.2019 года около 17:50 часов в ходе осмотра места происшествия – автомобиля марки «Рено-Логан» г/н № регион, находящегося по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО4, ФИО2, ФИО1, в присутствии двух понятых, сотрудниками полиции в салоне автомобиля обнаружены и изъяты: 23 свертка с веществом, которые упакованы в бумажный конверт, опечатанный печатями «Для пакетов», скреплен подписями понятых. Металлическая ложка с наслоением вещества упакована в бумажный конверт, опечатанный печатями «Для пакетов», скреплен подписями понятых. Сотовый телефон «Нокиа», сотовый телефон «Хонор». Изъятые свертки с порошкообразным веществом направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области. (т. 1 л.д.9)

В соответствии с рапортом оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Ревдинский» Свидетель №8 16.12.2019 года им совместно с капитаном Свидетель №7 в служебном кабинете № МО МВД России «Ревдинский» в присутствии понятых в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в правом нагрудном кармане синей куртки обнаружили и изъяли два свертка из липкой ленты синего цвета и один сверток из липкой ленты черного цвета с порошкообразным веществом, а также сотовый телефон «Redmi» в корпусе голубого цвета. В правом маленьком кармане джинс обнаружили и изъяли фольгированный сверток с порошкообразным веществом. Изъятые свертки с порошкообразным веществом упакованы в бумажный конверт, который опечатан печатями «Для пакетов», скреплен подписью понятых.(т. 1 л.д.22)

Как следует из рапорта оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Ревдинский» Свидетель №8 16.12.2019 года им в присутствии понятых в служебном кабинете № МО МВД России «Ревдинский» в ходе проведения личного досмотра ФИО4 в верхнем левом наружном кармане куртки обнаружены и изъяты три свертка с веществом внутри, а также банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО3 ФИО3. В правом нижнем наружном кармане куртки сотовый телефон «Самсунг». Изъятые свертки с веществом упакованы в бумажный конверт, который опечатан печатями «Для пакетов», скреплен подписью понятых. (т. 1 л.д.36)

Согласно рапорту оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Ревдинский» Свидетель №8 16.12.2019 года им совместно с ФИО2, сотрудником ГНК МО МВД России «Заречный» Свидетель №7 в ходе осмотра места происшествия – участка дворовой территории домов № по 

<

адрес> в г. Ревда обнаружены и изъяты два свертка с веществом внутри. Изъятые свертки с веществом упакованы в бумажные конверты, которые опечатаны печатями «Для пакетов», скреплены подписью понятых. (т. 1 л.д.64)

В соответствии с рапортом оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Ревдинский» Свидетель №8 16.12.2019 года им совместно с ФИО4, сотрудником ГНК МО МВД России «Заречный» Свидетель №7 в ходе осмотра места происшествия по адресам: 

<

адрес> в г. Ревда обнаружены и изъяты три свертка с веществом внутри. Изъятые свертки с веществом упакованы в бумажные конверты, которые опечатаны печатями «Для пакетов», скреплены подписью понятых. (т. 1 л.д.74)

Как следует из рапорта оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Ревдинский» ФИО7 16.12.2019 года им совместно с ФИО1, сотрудником ГНК МО МВД России «Заречный» Свидетель №7 в ходе осмотра участков местности по адресам: 

<

адрес> в г. Ревда обнаружены и изъяты шесть свертков с веществом внутри. Изъятые свертки с веществом упакованы в бумажные конверты, которые опечатаны печатями «Для пакетов», скреплены подписью понятых. (т. 1 л.д.41)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 16.12.2019 года, проведенного по адресу: 

<

адрес> с участием ФИО4, ФИО2, ФИО1 в присутствии двух понятых осмотрен автомобиль марки «Рено-Логан» г/н № регион. В салоне автомобиля обнаружены и изъяты: 23 свертка с веществом, которые упакованы в бумажный конверт, опечатанный печатями «Для пакетов», скреплен подписями понятых. Металлическая ложка с наслоением вещества упакована в бумажный конверт, опечатанный печатями «Для пакетов», скреплен подписями понятых, изолента, сотовый телефон «Нокиа», сотовый телефон «Хонор». В ходе осмотра проводилась фотосъемка. (т. 1 л.д.10-19)

В соответствии со справкой о предварительном исследовании № от 17.12.2019 г. изъятое в ходе осмотра места происшествия – транспортного средства «Рено-Логан» г/н № регион, вещество содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса вещества в представленном виде составила: 0,67 г., 0,18 г., 0,17 г., 0,12 г., 0,14 г., 0,16 г., 0,19 г., 0,17 г., 0,18 г., 0,18 г., 0,12 г., 0,14 г., 0,11 г., 0,11 г. (т. 1 л.д.21)

Как следует из протокола личного досмотра ФИО2, проведенного 16.12.2019г. по адресу: 

<

адрес>, в кабинете №, у него в правом нагрудном кармане синей куртки обнаружили и изъяли два свертка из липкой ленты синего цвета и один сверток из липкой ленты черного цвета с порошкообразным веществом, а также сотовый телефон «Redmi» в корпусе голубого цвета. В правом маленьком кармане джинс обнаружили и изъяли фольгированный сверток с порошкообразным веществом. Изъятые свертки с порошкообразным веществом упакованы в бумажный конверт, который опечатан печатями «Для пакетов», скреплен подписью понятых. В ходе личного досмотра проводилась фотосъемка. (т.1 л.д.23-30) 

Согласно справке о предварительном исследовании № от 17.12.2019 г. изъятое в ходе личного досмотра гр-на ФИО2, вещество содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса вещества в представленном виде составила: 0,22 г., 0,19 г., 0,13 г. (т. 1 л.д.32)

В соответствии с протоколом личного досмотра ФИО4, проведенного 16.12.2019г. по адресу: 

<

адрес>, в кабинете №, у неё в верхнем левом наружном кармане куртки обнаружены и изъяты три свертка с веществом внутри, а также банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО3. В правом нижнем наружном кармане куртки сотовый телефон «Самсунг». Изъятые свертки с веществом упакованы в бумажный конверт, который опечатан печатями «Для пакетов», скреплен подписью понятых. (т.1 л.д.37-38)

Как следует из справки о предварительном исследовании № от 17.12.2019 г. изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, вещество, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса вещества в представленном виде составила: 0,161 г., 0,180 г., 0,162 г. (т. 1 л.д.40)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 16.12.2019 года сотрудниками полиции адресу: 

<

адрес>, на металлической конструкции козырька седьмого подъезда с участием ФИО1, в присутствии двух понятых обнаружен и изъят один сверток с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный печатями «Для пакетов», скреплен подписями понятых. Далее сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, из трубы металлического ограждения с участием ФИО1, в присутствии двух понятых обнаружен и изъят один сверток с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный печатями «Для пакетов», скреплен подписями понятых. Далее сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, около металлической двери в подвал с участием ФИО1, в присутствии двух понятых обнаружен и изъят один сверток с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный печатями «Для пакетов», скреплен подписями понятых. Далее сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, между домами №№ и 25 по 

<

адрес> в металлическом ограждении с участием ФИО1, в присутствии двух понятых обнаружен и изъят один сверток с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный печатями «Для пакетов», скреплен подписями понятых. Далее сотрудниками полиции в тамбуре второго подъезда за электрическим щитком по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, в присутствии двух понятых обнаружен и изъят один сверток с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный печатями «Для пакетов», скреплен подписями понятых. Далее сотрудниками полиции в левом верхнем углу входа в подвальное помещение 

<

адрес>, с участием ФИО1, в присутствии двух понятых обнаружен и изъят один сверток с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный печатями «Для пакетов», скреплен подписями понятых. В ходе осмотра проводилась фотосъемка. (т. 1 л.д.42-61) 

В соответствии со справкой о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресам в 

<

адрес>: 

<

адрес>, вещество, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса вещества в представленном виде составила: 0,16 г., 0,12 г., 0,12 г., 0,12 г. (т. 1 л.д.63)

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции у основания 

<

адрес> в 

<

адрес> с участием ФИО2, в присутствии двух понятых обнаружен и изъят один сверток с веществом, который упакован в бумажный конверт, опечатанный печатями «Для пакетов», скреплен подписями понятых. Далее у основания гаражных ворот расположенных напротив второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции с участием ФИО2, в присутствии двух понятых обнаружен и изъят один сверток с веществом, который упакован в бумажный конверт, опечатанный печатями «Для пакетов», скреплен подписями понятых. В ходе осмотра проводилась фотосъемка. (т. 1 л.д.65-71)

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе осмотра места происшествия – участков местности дворовой территории 

<

адрес> в 

<

адрес>, вещество, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса вещества в представленном виде составила: 0,19 г. (т. 1 л.д.73)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции напротив второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> у основания дерева с участием ФИО4, в присутствии двух понятых обнаружен и изъят один сверток с веществом, который упакован в бумажный конверт, опечатанный печатями «Для пакетов», скреплен подписями понятых. Далее сотрудниками полиции между вторым и третьим подъездом 

<

адрес> в 

<

адрес> у основания фундамента с участием ФИО4, в присутствии двух понятых обнаружен и изъят один сверток с веществом, который упакован в бумажный конверт, опечатанный печатями «Для пакетов», скреплен подписями понятых. Далее сотрудниками полиции у основания арки 

<

адрес> в 

<

адрес>, с участием ФИО4, в присутствии двух понятых обнаружен и изъят один сверток с веществом, который упакован в бумажный конверт, опечатанный печатями «Для пакетов», скреплен подписями понятых. В ходе осмотра проводилась фотосъемка. (т. 1 л.д.75-80)

Как следует из справки о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресам в 

<

адрес>: 

<

адрес>, вещество, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса вещества в представленном виде составила: 0,14 г., 0,11 г., 0,16 г. (т. 1 л.д.82)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции у основания дерева расположенного за зданием бассейна 

<

адрес> в 

<

адрес> с участием двух понятых обнаружен и изъят один сверток с веществом, который упакован в бумажный конверт, опечатанный печатями «Для пакетов №», скреплен подписями понятых. Далее сотрудниками полиции на окне трансформаторной будки расположенной по адресу 

<

адрес> с участием двух понятых обнаружен и изъят один сверток с веществом, который упакован в бумажный конверт, опечатанный печатями «Для пакетов №», скреплен подписями понятых. В ходе осмотра проводилась фотосъемка. (т. 2 л.д.173-177)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции с торца дома, расположенного по 

<

адрес> с участием двух понятых обнаружен и изъят один сверток с веществом, который упакован в бумажный конверт, опечатанный печатями «Для пакетов №», скреплен подписями понятых. Далее сотрудниками полиции у подъезда № дома расположенного по 

<

адрес> с участием двух понятых обнаружен и изъят один сверток с веществом, который упакован в бумажный конверт, опечатанный печатями «Для пакетов №», скреплен подписями понятых. Далее сотрудниками полиции в подъезде № дома расположенного по адресу 

<

адрес> с участием двух понятых обнаружен и изъят один сверток с веществом, который упакован в бумажный конверт, опечатанный печатями «Для пакетов №», скреплен подписями понятых. В ходе осмотра проводилась фотосъемка. (т. 2 л.д.178-183)

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в оконном проеме нежилого помещения расположенного во дворе 

<

адрес> с участием двух понятых обнаружен и изъят один сверток с веществом, который упакован в бумажный конверт, опечатанный печатями «Для пакетов №». В ходе осмотра проводилась фотосъемка. (т. 2 л.д.184-188)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в электрическом ящике первого подъезда 

<

адрес> с участием двух понятых обнаружен и изъят один сверток с веществом, который упакован в бумажный конверт, опечатанный печатями «Для пакетов №». В ходе осмотра проводилась фотосъемка. (т. 2 л.д.189-193)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции у основания дерева расположенного во дворе 

<

адрес> с участием двух понятых обнаружен и изъят один сверток с веществом, который упакован в бумажный конверт, опечатанный печатями «Для пакетов №». Далее сотрудниками у основания дерева расположенного за домом № по 

<

адрес> с участием двух понятых обнаружен и изъят один сверток с веществом, который упакован в бумажный конверт, опечатанный печатями «Для пакетов №», скреплен подписями понятых. Далее сотрудниками у основания 

<

адрес> с участием двух понятых обнаружен и изъят один сверток с веществом, который упакован в бумажный конверт, опечатанный печатями «Для пакетов №», скреплен подписями понятых. В ходе осмотра проводилась фотосъемка.(т. 2 л.д.194-199)

Как следует из справки о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе осмотра мест происшествий по адресам в 

<

адрес> вещества, содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса вещества в представленном виде составила: 0,18 г., 0,16 г., 0,19 г., 0,19 г., 0,16 г. (т. 2 л.д.215)

Согласно заключению эксперта № от 23.01.2020 г. представленные на экспертизу вещества содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила: 0,650 г., 0,160 г., 0,150 г., 0,100 г., 0,120 г., 0,140 г., 0,170 г., 0,150 г., 0,160 г., 0,160 г., 0,100 г., 0,120 г., 0,090 г., 0,090 г., 0,188 г., 0,194 г.,0,236 г., 0,225 г., 0,237 г., 0,239 г., 0,182 г., 0,211 г., 0,189 г., 0,200 г., 0,170 г., 0,110 г., 0,233 г., 0,141 г., 0,160 г., 0,142 г., 0,140 г., 0,100 г., 0,100 г., 0,100 г., 0,221 г., 0,217 г., 0,232 г., 0,170 

<

...> г., 0,090 г., 0,140 г.. Общая масса вещества составила 7,047 г.. Наслоения вещества на поверхности представленной ложки содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила: 0,013 г. (т.1 л.д.136-148) 

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу вещества содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила: 0,17 г., 0,15 г., 0,18 г., 0,18 г., 0,15 г., 0,19 г., 0,16 г., 0,19 г., 0,17 г., 0,19 г. (т.3 л.д.81-84) 

Как следует из протокола осмотра предметов осмотрены: 14 конвертов с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), 1 конверт с металлической ложкой с наслоением вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), 1 конверт с изолентой. (т.2 л.д.23-32)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: 1) Сотовый телефон фирмы "Redmi" в корпусе черного цвета, в котором установлена сим-карта оператора сотовой связи "Мегафон" абонентский номер 

<

***>. В сотовом телефоне имеются пять фотографий с местами «закладок» наркотических средств. В телефоне установлены приложения "WhatsApp" и "Телеграмм". 2) Сотовый телефон фирмы "Samsung SM-J730FM/DS" в корпусе черного цвета. В сотовом телефоне установлено приложение "VIpol" с перепиской с пользователем 

<

данные изъяты>, в переписке установлено наличие информации, свидетельствующей о систематическом совершении ФИО4, ФИО2 и ФИО1 преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в составе организованной группы. 3) Сотовый телефон "Honor". В телефоне имеются фотографии с местами «закладок» наркотических средств. 4) Банковская карта "Сбербанк" 4276 1620 9746 2904 на имя Darya Shcukina. (т.2 л.д.74-90)

В соответствии с протоколом осмотра предметов осмотрены: 5 конвертов с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), 5 конвертов с первоначальной упаковкой. (т.3 л.д.90-98)

Как следует из протокола осмотра предметов осмотрены: выписка по банковской карте №, согласно которой на банковскую карту поступали денежные средства, за незаконный сбыт наркотических средств. СD-R диска с телефонными переговорами связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в составе организованной группы между ФИО4, ФИО2, ФИО1 (т.3 л.д.238-241)

Согласно заявлению о чистосердечном признании в совершении преступления ФИО1 он сообщает, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО2 и ФИО4 осуществлял деятельность связанную с незаконным оборотом наркотических средств путем тайниковых закладок в населенных пунктах 

<

адрес> и 

<

адрес>. Деятельность осуществлял через приложение «VIPole». Работал на магазин «

<

данные изъяты>». (т.1 л.д 105)

В соответствии с заявлением о чистосердечном признании в совершении преступления ФИО2 он сообщает, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО1 и ФИО4 осуществлял деятельность связанную с незаконным оборотом наркотических средств путем тайниковых закладок в населенных пунктах 

<

адрес> и 

<

адрес>. Деятельность осуществлял через приложение «VIPole». Работал на магазин «

<

данные изъяты>». (т.1 л.д 102)

Как следует из заявления о чистосердечном признании в совершении преступления ФИО4 она сообщает, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она совместно с ФИО1 и ФИО2 осуществляла деятельность связанную с незаконным оборотом наркотических средств путем тайниковых закладок в населенных пунктах 

<

адрес> и 

<

адрес>. Деятельность осуществляла через приложение «VIPole». Работала на магазин «

<

данные изъяты>». (т.1 л.д 108)

В соответствии с заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 имелись во время совершения инкриминируемого ему деяния и имеются в настоящие время совокупность психических и поведенческих расстройств в результате употребления опиоидов, синдром зависимости. Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения инкриминируемого ему деяния. В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Однако, учитывая наличие признаков синдрома зависимости от употребления наркотических веществ, в отношении ФИО1 может быть назначено лечение от наркомании и медицинская, социальная реабилитация в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ. Противопоказаний к применению указанных мер у ФИО1 не выявлено. ФИО1 может по своему психическому состоянию участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях, осознавать характер своего процессуального положения и исполнять свои процессуальные права и обязанности. (т.1 л.д. 213-215)

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обнаруживает признаки синдрома зависимости от употребления опиоидов 2 стадии (средней стадии), ремиссия с декабря 2019 г. (по МКБ-10-F 11.202). С учетом указанного диагноза, ФИО2 в период инкриминируемого деяния каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, временным болезненным расстройством психической деятельности, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал. ФИО2 в настоящие время, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает. ФИО2 не выявил какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности в настоящие время. Следовательно ФИО2 мог в период инкриминируемого деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Также, ФИО2 может в настоящие время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Поскольку ФИО2 не страдал и не страдает в настоящие время психическим расстройством, которое напрямую или косвенно обуславливало бы опасность или возможность причинения им иного существенного вреда для себя и окружающих лиц, то в применении принудительных мер медицинского характера по психическому состоянию он не нуждается. ФИО2 обнаруживает признаки синдрома зависимости от употребления опиоидов 2 стадии (средней стадии), ремиссия с декабря 2019 г. (по МКБ-10-F 11.202). ФИО2 нуждается в лечении от наркомании и медицинской и социальной реабилитация в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ. На момент экспертизы медицинских противопоказаний к данному виду лечения у ФИО2 не выявлено. У ФИО2 не выявлено таких расстройств познавательных функций, которые лишали бы его способности правильно воспринимать, запоминать и воспроизводить обстоятельства, имеющие значения для дела и давать их показания. По своему психическому состоянию он может осознавать характер своего процессуального положения и исполнять свои процессуальные права и обязанности, он может участвовать в следственном процессе и в судебном заседании. (т.1 л.д.224-226) 

Оценивая в совокупности все доказательства, суд считает вину ФИО1 и ФИО2 в совершении данного преступления полностью доказанной. Помимо полного признания вины подсудимыми, их вина подтверждается оглашенными показаниями умершей ФИО4, показаниями свидетелей – сотрудников полиции, непосредственно выявивших преступление – Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №13, Свидетель №8, ФИО8, а также понятых, присутствовавших при досмотре транспортного средства, личных досмотрах подсудимых и при осмотрах мест происшествия с участием подсудимых, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО5, Свидетель №5, Свидетель №10, Свидетель №11 Показания всех вышеназванных свидетелей последовательны, соответствуют друг другу и исследованным письменным доказательствам, а потому сомнений у суда не вызывают, оснований для оговора всеми вышеуказанными лицами подсудимых суд не усматривает, поскольку никаких неприязненных отношений у данных свидетелей с подсудимыми не имеется, что не отрицают и сами подсудимые. 

Таким образом, суд приходит к однозначному выводу о виновности ФИО1 и ФИО2 во вменяемом им преступлении. 

Утверждения защитников подсудимых об отсутствии организованной группы, ее устойчивости и иных признаков, суд отвергает как не основанные на законе. 

В соответствии с ч. 3 ст. 35 Уголовного кодекса Российской Федерации признаком организованной группы является совершение преступления устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений, при этом каждый из ее участников может не принимать участия в выполнении объективной стороны преступления, так как между ними имеет место четкое распределение функций по совершению преступлений.

При этом судом установлено, что виновные были вовлечены неустановленным организатором, получали указания организатора о конкретных действиях, связанных со сбытом наркотиков. Также об устойчивости данной группы свидетельствует не только тесная взаимосвязь ее членов, постоянство форм и методов преступной деятельности, но и тщательная подготовка и планирование преступления, выполнение соучастниками строго определенных функций в рамках единого механизма преступления, свидетельствующее о детальном распределении ролей в преступной группе.

Как установлено судом, данную группу возглавлял неустановленный соучастник «Седой», осуществлявший организационные, распорядительные и контролирующие полномочия в отношении иных участников группы, а также обеспечивал доставку наркотика в крупном размере, установил для себя, ФИО1, ФИО2 и ФИО4 определенный круг обязанностей каждому.

Организатором преступной группы, согласно разработанному плану преступной деятельности, на ФИО1, ФИО2 и ФИО4, были возложены следующие обязанности «курьеров», которые они исполнили: выполнять указания организатора преступной группы, полученные в сообщениях в защищенном мессенджере «VIPole» («ВИПол») через сеть «Интернет»; соблюдать меры конспирации, разработанные руководителем организованной группы; подыскивать и вовлекать в состав организованной группы новых участников; получать от организатора сообщения в защищенном мессенджере «VIPole» («ВИПол») через сеть «Интернет» с информацией о местах нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, для их дальнейшего совместного незаконного сбыта; по указаниям организатора, полученным в сообщениях защищенного мессенджера «VIPole» («ВИПол») через сеть «Интернет», извлекать из тайников крупные партии наркотических средств, осуществлять их хранение, производить расфасовку на разовые дозы в удобные для незаконного сбыта упаковки, помещать их в специально оборудованные тайники на территории городов Заречный и 

<

адрес>, передавать так же в сообщениях защищенного мессенджера «VIPole» («ВИПол») через сеть «Интернет» описание, фотографии местонахождения и географические координаты тайниковых вложений с разовыми дозами наркотических средств, то есть предоставлять отчет о количестве оборудованных ими тайников с наркотическими средствами, для расчета их заработной платы. 

Судом установлено, что руководителем преступной группы в качестве способа оплаты за приобретаемое наркотическое средство были выбраны различные неустановленные банковские счета, исключающие возможность визуального контакта с приобретателями и соучастниками. При совершении своих противоправных действий, для получения конфиденциальных переводов денежных средств от организатора группы за совместно сбываемое наркотическое средство в крупном размере, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, использовало банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №. Неустановленный в ходе следствия организатор для производства переводов денежных средств в качестве вознаграждения членам организованной группы ФИО1, ФИО2 и ФИО4 использовал банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №. Для общения между собой, получения информации о местах нахождения тайников с наркотическим средством, а также для выполнения возложенных на них обязанностей, участники организованной группы использовали следующие технические средства связи, имеющие доступ в сеть «Интернет»: неустановленный организатор – неустановленные технические средства связи, ФИО4 – мобильный телефон марки «SAMSUNG» («Самсунг») с сим-картой оператора «Мегафон» с абонентским номером №, ФИО1 – мобильный телефон марки «Honor» («Хонор») с сим-картой оператора «Мегафон» с абонентским номером №, ФИО2 – мобильный телефон марки «Redmi» («Редми») с сим-картой оператора «Мегафон» с абонентским номером №. Для незаконной перевозки и хранения, изъятых из тайниковых вложений крупных партий наркотического средства, приобретенного неустановленным организатором, расфасовки, а также перевозки наркотического средства к местам для оборудования тайников разовых доз на территории городов Заречный и Ревда Свердловской области, ФИО1, ФИО2 и ФИО4 использовали арендованный автомобиль марки «Рено Логан», государственный регистрационный номер № регион, на котором передвигались под управлением лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью. Использование автомобиля обеспечивало скрытность и конспирацию преступной деятельности участников группы, а также служило надежным местом сокрытия наркотического средства, предотвращающем их обнаружение посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов. При подготовке к незаконному сбыту наркотических средств покупателям участники организованной группы ФИО1, ФИО2 и ФИО4 для их фасовки, хранения и упаковки использовали полимерные пакеты, в том числе с застежкой «зип-лок», металлическую ложку, изоляционную ленту черного цвета.

Исходя из показаний подсудимых и свидетелей, подсудимые ФИО2 и ФИО1 осознавали устойчивость преступной группы, поскольку имели место тщательная конспирация и планирование организатором преступной деятельности группы, при этом и ФИО2 и ФИО1 знали лично каждого члена организованной группы, ее точную структуру, также знали об участии организатора, от которого получали партии наркотиков и указания. Общались с этим лицом бесконтактным способом, и это взаимодействие имело значение для сбыта наркотиков, то есть для достижения виновными преступного результата их действий. Тщательно продуманный план преступной деятельности и используемый механизм конспирации при совершении преступления не позволяли сотрудникам правоохранительных органов разоблачить деятельность данной организованной группы до 16 декабря 2019 года, а именно до момента задержания ФИО2, ФИО1 и ФИО4 непосредственно при совершении преступления.

В связи с вышеизложенным, действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

В соответствии со ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания ФИО1 и ФИО2 суд учитывает тяжесть преступлений, личность подсудимых, обстоятельства дела, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи, роль каждого в совершенном совместно преступлении. 

Кроме того, поскольку ФИО1 и ФИО2 совершено покушение на преступление, в соответствии с ч.1 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации суд при назначении подсудимым наказания учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, а также требования ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которым срок наказания за покушение к преступлению не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации за оконченное преступление.

ФИО1 совершил покушение на особо тяжкое преступление, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства и работы характеризуется положительно. 

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО1 судом не установлено.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие на иждивении малолетнего ребенка и близких нетрудоспособных родственников и их состояние здоровья, заявление о чистосердечном признании (т.1 л.д.105), которое суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом последовательной позиции ФИО1 на стадиях предварительного и судебного следствия, расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в связи с чем суд учитывает требование ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающее, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом характера совершенного преступления, а именно того, что преступление совершено в сфере незаконного оборота наркотиков, имеющее повышенную общественную опасность, личности подсудимого ФИО1, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также оснований для применения ст.ст. 64, 73, 81 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает. 

ФИО2 совершил покушение на особо тяжкое преступление, на момент совершения преступления не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту работы характеризуется положительно. 

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО2 судом не установлено.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие на иждивении малолетнего ребенка и близких нетрудоспособных родственников и их состояние здоровья, заявление о чистосердечном признании (т.1 л.д.102), которое суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом последовательной позиции ФИО2 на стадиях предварительного и судебного следствия, расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в связи с чем суд учитывает требование ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающее, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом характера совершенного преступления, а именно того, что преступление совершено в сфере незаконного оборота наркотиков, имеющее повышенную общественную опасность, личности подсудимого ФИО2, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также оснований для применения ст.ст. 64, 73, 81 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает. 

С учетом того, что ФИО1 и ФИО2 совершили особо тяжкое преступление, судом в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации им назначается отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая вопрос о мере пресечения ФИО1 и ФИО2 на период вступления приговора в законную силу, суд исходит из того, они оба совершили особо тяжкое преступление. Кроме того, суд учитывает, что мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 и ФИО2 необходима в соответствии с ч.2 ст. 97 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации для обеспечения исполнения приговора суда, поскольку с учетом вида и размера назначаемого ФИО1 и ФИО2 наказания возрастает риск того, что последние могут скрыться от суда. 

Принимая решение о судьбе вещественных доказательств, суд с учетом требований ч.3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации принимает решение об уничтожении изъятых наркотических веществ как запрещенных к обороту, сотовых телефонов как не истребованных сторонами, остальных предметов как не представляющих ценности, о возвращении банковской карты законному владельцу.

Исходя из вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 307 – 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде ДЕВЯТИ лет ШЕСТИ месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на содержание под стражей, взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО1 в период с 22 октября 2020 года по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде ДЕВЯТИ лет ДЕВЯТИ месяцев лишения свободы

В соответствии с ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по приговору Заречного районного суда Свердловской области от 11 февраля 2020 года, и вновь назначенного наказания, назначить окончательное наказание ФИО2 в виде ОДИННАДЦАТИ лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 изменить на содержание под стражей. 

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В окончательное наказание зачесть ФИО2 наказание, отбытое по приговору Заречного районного суда 

<

адрес> от 11 февраля 2020 года, в период с 11 февраля 2020 года по 21 октября 2020 года включительно. 

Вещественные доказательства: наркотические средства, металлическую ложку с наслоением веществ, изоленту, 5 конвертов с первоначальной упаковкой, сотовый телефон "Redmi", сотовый телефон "Samsung SM-J730FM/DS", сотовый телефон "Honor" – уничтожить; банковскую карту № на имя ФИО3 возвратить ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течении 10-ти суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Приговор изготовлен в печатном виде в совещательной комнате с использованием компьютерной техники.

Судья: подпись М.В. Люханов

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>